
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  109Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 68, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE:
Exonerar ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS, ID Funcional nº 5964878, do cargo em comissão de SECRETARIO DE NUCLEO DO INTERIOR, código GEP-
DAS.011.2, a contar de 29.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 989535
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 066/2023 – 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA 
MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do 
dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor do docente, ESCLEPÍADES  DE  OLIVEIRA  NETO, a  Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação direta para ministrar o CURSO TEORIA E 
PRÁTICA DOS PRECEDENTES - MÓDULO 3, destinado ao público-alvo: Magistrados, magistradas, servidores, servidoras, conforme programação do projeto 
pedagógico, proposto para ocorrer no período de 06 a 23/11/2023, na modalidade EAD, nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/03554.// 
Belém, 25 de setembro de 2023.// Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 991258
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 067/2023 – 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA 
MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça 
do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da EMPRESA MMP CURSOS DECAPACITAÇÃO ETREINAMENTO, 
inscrita no CNPJ nº 14.087.594/0001-24, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, contratação direta para ministrar o CURSO “ABERTO” DE ASPECTOS  PATRIMONIAIS  DA  CONTABILIDADE  APLICADA  AO SETOR  PUBLICO 
(Depreciação,  amortização,  reavaliação,  redução  ao  valor  recuperável, ativos e passivos contingentes e outros), destinado aos servidores inscritos, 
MILENE LAÍSE SILVA CORRÊA - Mat. 117889, STELA REIS DE SOUZA - Mat. 166464 e do servidor HUMBERTO PEREIRALIMA FILHO - Mat. 173291, lotados 
na Secretária de Auditoria Interna do TJPA, conforme programação do projeto pedagógico, proposto para ocorrer no período de 27 de novembro a 01 
de dezembro de 2023, na modalidade online (ao vivo), nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/02721.// Belém, 25 de setembro de 2023.// 
Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 991260
EXTATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068/2023 - 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA 
MARQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 91464, designado pela PORTARIA nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça 
do dia 02 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da EMPRESA CURSO LOUREIRO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
18.735.319/0001-20, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, contratação 
direta para ministrar o CURSO AUDITANDO  O  PROCESSO  DE  CONTRATAÇÃO  DE  TI – Identificando Falhas  e  Riscos  Relevantes, destinado aos 
servidores inscritos, BETANIA   SOUZA   DA   SILVA PINHEIRO – Matrícula 64858 e PAULO ROBERTO MARTINS CUNHA – Matrícula 23540, lotados na 
Secretária de Auditoria Interna do TJPA, conforme programação do projeto pedagógico, proposto para ocorrer no período de 22 a 29 de novembro de 
2023, na modalidade de ensino remoto, plataformas IBGP – sala virtual do Zoom.com, nos termos da instrução constante no PA-PRO-2023/02617.//
Belém, 25 de setembro de 2023.// Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.
 

Protocolo: 991261
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2022 A AGOSTO DE 2023

RGF - ANEXO I  ( LRF art 55, inciso I, alinea "a" )

DESPESAS COM PESSOAL

                  DESPESAS EXECUTADAS

                     ÚLTIMOS 12 MESES

                                     LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 
(b)

SET/22 OUT/22 NOV/22 DEZ/22 JAN/23 FEV/23 MAR/23 ABR/23 MAI/23 JUN/23 JUL/23 AGO/23
TOTAL ( ÚLTIMOS 12 
MESES)                          
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 108.511.143,30 117.075.352,51 111.126.648,94 427.374.280,76 103.798.403,06 2.771.777,95 159.704.816,22 163.039.298,48 158.149.073,38 105.484.652,45 113.696.886,18 137.595.956,67 1.708.328.289,90

PESSOAL ATIVO 90.016.810,11 94.284.944,11 93.884.899,83 400.751.669,38 99.849.954,38 -1.178.555,12 155.661.643,32 106.128.740,46 140.455.250,94 87.895.108,05 95.231.056,58 122.993.457,31 1.485.974.979,35

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas 
Variáveis 74.362.756,00 78.135.992,26 77.616.501,23 366.805.973,44 82.266.023,96 -1.178.555,12 155.655.944,31 89.467.788,09 103.184.575,15 87.895.108,05 88.863.877,97 105.204.155,28 1.308.280.140,62

Obrigações Patronais    
15.654.054,11

    
16.148.951,85

     
16.268.398,60

     
33.945.695,94

     
17.583.930,42

                         
-  

              
5.699,01

     
16.660.952,37

     
37.270.675,79

                         
-  

       
6.367.178,61

     
17.789.302,03 177.694.838,73

PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS 18.494.333,19 22.790.408,40 17.246.467,51 26.578.635,31 3.948.448,68 3.950.333,07 4.043.172,90 56.910.558,02 17.693.822,44 17.589.544,40 18.465.829,60 14.602.499,36 222.314.052,88

Aposentadorias, Reservas e Reformas    
12.792.739,04

    
19.058.262,00

     
13.394.121,65

     
21.063.296,42

                         
-  

                         
-  

            
48.258,90

     
52.859.070,84

     
13.788.288,56

     
13.623.985,02

     
13.228.908,63

     
10.593.128,81 170.450.059,87

Pensões      
5.701.594,15

      
3.732.146,40

       
3.852.345,86

       
5.515.338,89

       
3.948.448,68

       
3.950.333,07

       
3.994.914,00

       
4.051.487,18

       
3.905.533,88

       
3.965.559,38

       
5.236.920,97

       
4.009.370,55 51.863.993,01

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contrato de terceirização ou de Contratação
de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 -4.718,40 43.976,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.257,67

Despesa com Pessoal nâo Executada 
Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS II  (§ 1º do 
art. 19 da LRF) 19.189.613,00 23.139.962,16 17.926.965,02 237.858.348,57 6.327.919,00 2.732.481,18 26.944.894,02 65.708.347,69 22.627.573,23 29.991.382,69 23.050.663,41 33.192.228,15 508.690.378,12

Indenizações por Demissão e Incentivos a 
Demissão Voluntária  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decicisão Judicial de Periodo 
Anterior ao da Apuração 92.654,52 82.590,28 103.476,29 206.387,83 107.297,12 108.835,32 113.049,64 219.201,03 151.813,08 188.024,90 163.636,57 62.890,69 1.599.857,27

Despesas de Exercícios Anteriores de Periodo 
Anterior ao da Apuração 1.480.158,74 1.100.266,89 1.694.810,30 213.666.000,11 2.379.470,32 -1.217.851,89 22.949.980,02 8.797.789,67 4.947.282,25 12.401.838,29 4.584.833,81 18.589.728,79 291.374.307,30

Inativos e Pensionistas com Rec. Vinculados 17.616.799,74 21.957.104,99 16.128.678,43 23.985.960,63 3.841.151,56 3.841.497,75 3.881.864,36 56.691.356,99 17.528.477,90 17.401.519,50 18.302.193,03 14.539.608,67 215.716.213,55

Despesa Líquida Com Pessoal (III) = (I - II) 89.321.530,30 93.935.390,35 93.199.683,92 189.515.932,19 97.470.484,06 39.296,77 132.759.922,20 97.330.950,79 135.521.500,15 75.493.269,76 90.646.222,77 104.403.728,52 1.199.637.911,78

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL VALOR % SOBRE  A RCL AJUSTADA

REC. CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 35.084.960.951,25

( - ) Transferência obrigatória da União 21.121.719,37


